国家税务总局 关于调整出口卷烟税收管理办法的通知

国税发〔2008〕5号

条款失效   成文日期：2008-01-08

    注释：条款失效，第一条第（一）项、第二条第（一）项、第三条第（二）项、第四条。参见：《国家税务总局关于发布<出口货物劳务增值税和消费税管理办法>的公告》国家税务总局公告2012年第24号。

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

　　随着国家烟草行业进出口管理体制的改革和完善，卷烟出口经营模式发生了变化，实行卷烟出口企业收购出口、卷烟出口企业自产卷烟出口、卷烟生产企业将自产卷烟委托卷烟出口企业出口的经营模式，为规范新经营模式下的出口卷烟免税的税收管理工作，经研究，现将有关事项通知如下：

　　一、卷烟出口企业（名单见附件1）购进卷烟出口的,卷烟生产企业将卷烟销售给出口企业时，免征增值税、消费税，出口卷烟的增值税进项税额不得抵扣，并按照下列方式进行免税核销管理。

　　（一）卷烟出口企业应在免税卷烟报关出口（出口日期以出口货物报关单上注明的出口日期为准，下同）次月起4个月的申报期（申报期为每月1日至15日，下同）内，向主管卷烟出口企业退（免）税的税务机关（以下简称退税机关）办理出口卷烟的免税核销手续。办理免税核销时应提供以下资料：

　　1.出口卷烟免税核销申报表（附件4）。

　　2.出口货物报关单（出口退税专用）。

　　3.出口收汇核销单（出口退税专用）。申报时出口货物尚未收汇的，可在货物报关出口之日起180日内提供出口收汇核销单（出口退税专用）；在试行申报出口货物退（免）税免予提供纸质出口收汇核销单的地区，实行“出口收汇核销网上报审系统”的企业，可以比照相关规定免予提供纸质出口收汇核销单，税务机关以出口收汇核销单电子数据审核免税核销；属于远期收汇的，应按照现行出口退税规定提供远期结汇证明。

　　4.出口发票。

　　5.出口合同。

　　6.出口卷烟已免税证明。

　　（二）退税机关应对卷烟出口企业的免税核销申报进行审核（包括出口货物报关单、出口收汇核销单等电子信息的比对审核），对经审核符合免税出口卷烟有关规定的准予免税核销，并填写《出口卷烟免税核销审批表》（附件5）。退税机关应按月对卷烟出口企业未在规定期限内申报免税核销以及经审核不予免税核销的情况，填写《出口卷烟未申报免税核销及不予免税核销情况表》（附件6），并将该表及《出口卷烟免税核销审批表》传递给主管卷烟出口企业征税的税务机关，由其对卷烟出口企业未在规定期限内申报免税核销以及经审核不予免税核销的出口卷烟按照有关规定补征税款。

　　二、有出口经营权的卷烟生产企业（名单见附件2）按出口计划直接出口自产卷烟,免征增值税、消费税,出口卷烟的增值税进项税额不得抵扣。按照以下方式进行免税核销管理：

　　（一）卷烟出口企业应在免税卷烟报关出口次月起4个月的申报期内，向退税机关申报办理出口卷烟的免税核销手续。申报免税核销时应提供以下资料：

　　1.出口卷烟免税核销申报表。

　　2.出口货物报关单（出口退税专用）。

　　3.出口收汇核销单（出口退税专用）。出口收汇核销单（出口退税专用）提供要求与本通知第一条第一款相同。

　　4.出口发票。

　　5.出口合同。

　　（二）退税机关应按照本通知第一条第二款规定对卷烟出口企业的免税核销申报进行处理。

　　出口自产卷烟的卷烟出口企业实行统一核算缴税的，省税务机关可依据本通知有关规定制定具体管理办法。

　　三、卷烟生产企业委托卷烟出口企业（名单见附件3）按出口计划出口自产卷烟，在委托出口环节免征增值税、消费税，出口卷烟的增值税进项税额不得抵扣。按照以下方式进行免税核销管理：

　　（一）卷烟出口企业（受托方）应在卷烟出口之日起60日内按照《国家税务总局关于出口货物退（免）税若干问题的通知》（国税发〔2006〕102号〕第四条规定，向退税机关申请开具《代理出口货物证明》。有关资料审核无误且出口卷烟牌号、卷烟生产企业、出口国别（地区）、外商单位等与免税出口卷烟计划相符的，由退税机关开具《代理出口货物证明》；卷烟出口数量超过免税出口卷烟计划以及未在列名口岸报关等不符合免税出口卷烟规定的，退税机关一律不得开具《代理出口货物证明》。

　　（二）卷烟生产企业（委托方）应在免税卷烟报关出口次月起4个月的申报期内，向主管其出口退（免）税的税务机关申报办理出口卷烟的免税核销手续。申报免税核销时应提供以下资料：

　　1.出口卷烟免税核销申报表。

　　2.出口货物报关单（出口退税专用）复印件。

　　3.出口收汇核销单（出口退税专用）复印件。申报时出口货物尚未收汇的，可在货物报关出口之日起180日内提供出口收汇核销单（出口退税专用）复印件；属于远期收汇的，应提供远期结汇证明复印件。

　　4.出口发票。

　　5.出口合同。

　　（三）主管卷烟生产企业（委托方）的退税机关应按照本通知第一条第二款规定对卷烟生产企业（委托方）的免税核销申报进行处理，对卷烟生产企业（委托方）未在规定期限内进行免税核销申报以及经审核不予核销的，应通知主管其征税的税务机关按照有关规定补征税款。

　　    四、卷烟出口企业以及委托出口的卷烟生产企业，由于客观原因不能按本通知规定期限办理免税核销申报手续或申请开具《代理出口货物证明》的，可在申报期限内向退税机关提出书面合理理由申请延期申报，经核准后，可延期3个月办理免税核销申报手续或开具《代理出口货物证明》。

　　    五、出口卷烟的免税核销应由地市以上税务机关负责审批。

　　六、其他未尽事宜，按照《国家税务总局关于印发〈出口货物退（免）税管理办法〉的通知》（国税发〔1994〕31号）、《国家税务总局关于进一步加强出口卷烟税收管理的通知》（国税发〔1998〕123号）等有关规定执行。

　　    七、本通知自2008年1月1日起执行。在本通知下发前已经进行了出口经营模式调整的卷烟出口企业出口的免税卷烟比照本通知执行。本通知下发后，尚在出口经营模式调整过程中的卷烟出口企业在报省国税局批准后可暂按现行规定进行免税出口卷烟税收管理。

　　

　　

　　附件：1.购进卷烟出口的卷烟出口企业名单

　　            2.出口自产卷烟的卷烟出口企业名单

　　            3.受托出口的卷烟出口企业名单

　　            4.出口卷烟免税核销申报表

　　            5.出口卷烟免税核销审批表

　　            6.出口卷烟未申报免税核销及不予免税核销情况表

附件1

购进卷烟出口的卷烟出口企业名单
1.中国烟草上海进出口有限责任公司（该公司受托出口北京卷烟厂生产的“中南海”牌卷烟按照委托出口卷烟管理）
2.中国烟草广东进出口公司
3.中国烟草山东进出口有限公司
4.云南烟草国际有限公司
5.川渝中烟工业公司
6.福建中烟工业公司
 附件2
出口自产卷烟的卷烟出口企业名单
湖南中烟工业公司
浙江中烟工业公司
河南中烟工业公司
贵州中烟工业公司
湖北中烟工业公司
陕西中烟工业公司
安徽中烟工业公司
附件3
受托出口的卷烟出口企业名单
深圳烟草进出口有限公司
中国烟草辽宁进出口公司
中国烟草黑龙江进出口有限责任公司
	附件4

出口卷烟免税核销申报表

	纳税人识别号:

	申报所属期：   年  月

	海关企业代码：

	纳税人名称:

	填表日期：     年  月  日

	序号
	出口发票号码
	出口合同号
	出口报关单号
	出口日期
	代理证明        号
	外汇核销单编号
	出口商品代码
	卷烟牌号
	计量单位
	出口数量
	出口货物免税销售额
	备注

	美元
	人民币

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	合计
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	—

	纳税人声明
	税务机关

	         此申报表各栏目填报内容是真实、合法的,与实际出口货物情况相符，否则,本企业愿承担由此产生的相关责任。

	  填    表    人：

	（公章）
	 受理人：

	（公章）

	  财务负责人：

	  企业负责人：

	年        月        日

	受理时间：        年        月        日

	说明：
	1.本表一式两份，一份由纳税人交主管税务机关，一份在主管税务机关盖章后由纳税人留存。

	2. 出口货物免税销售额按照当月1日人民银行公布的人民币汇率结算中间价进行计算人民币销售额。

	出口卷烟免税核销审批表

	纳税人识别号:

	海关企业代码：

	纳税人名称:

	填表日期：     年  月  日

	序号
	出口发票号码
	出口合同号
	出口报关单号
	出口日期
	代理证明        号
	外汇核销单编号
	出口商品代码
	卷烟牌号
	计量单位
	出口数量
	免税核销申报所属期
	出口货物免税销售额
	备注

	美元
	人民币

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	合计
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	—

	审核人：

	审批人：

	说明：
	本表一式二份，一份由税务机关留存，一份在主管税务机关盖章后交纳税人。

	经审核，上表免税出口卷烟符合有关出口卷烟免税核销有关规定，准予核销。

	                                 国家税务局（公章）

	年      月      日